## 298.

*Lucius III papa hospitali sancti Johannis Jerosolimitani possessionem ecclesiae sanctae Mariae Pragae et ecclesiae in Manetin, in qua sorores ordinis morantur, confirmat et hospitalis bona tuenda suscipit, petente Bernardo preceptore.*

Velletri 1182 octb. 23.

5

*Autographum in membrana scriptum in tabulario magni prioratus Melitensium Pragae asservatur (A).*

*J. Delaville Le Roulx, Cartulaire général de l'ordre des hospit. de S. Jean de Jérusalem I, pag. 434, num. 643.*

10

¶ Lucius ¶ episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis fratri Bernardo preceptor et aliis fratribus hospitalis Jerosolimitani in ¶ Boemia, Polonia et Pomerania constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Ex debito suscepto administrationis inducimur ¶ et pietatis officio provocamur, quod in domo hospitalis pauperibus, peregrinis et aliis sepulcrum ¶ domini visitantibus indesinenter impenditur, petitiones vestras libenter admittere et eis assensum facilem impertiri. Hac itaque consideratione rationis inducti et vestris nichilominus precibus inclinati, ecclesiam sancte Marie Prage, a dilectis filiis M.<sup>1</sup> et G.<sup>a<sup>2</sup></sup> prepositis, qui eam de proprio construxisse dicuntur, sicut in privilegiis bone memorie Wladizlai regis<sup>3</sup> et Sobetlai, ducis Boemie,<sup>4</sup> continetur, et ecclesiam Manetin,<sup>5</sup> in qua sorores vestre morantur, vobis et domui hospitalis cum assensu diocesani episcopi et capituli sui pia devotione collatas, vobis et per vos dicte domui, sicut eas iuste et pacifice possidetis, auctoritate apostolica confirmamus. Vos etiam et ipsas ecclesias cum omnibus pertinentiis suis, alia quoque bona, que in presentiarum rationabiliter et sine controversia possidetis, vel in futurum iustis modis prestante domino poteritis adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et presentis scripti patroc[ini]o<sup>b</sup> communimus. Statuentes, ut nemini liceat vos vel eandem<sup>c</sup> ecclesiam seu alia bona invadere, auferre seu quomodo libet temeritate aliqua perturbare, nec sit fas alicui hanc paginam nostre confirmationis et protectionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Velletri, X kalendas novembbris.

15

20

25

30

35

*Autographo appendet e filis sericis rubei coloris Lucii III papae bulla plumbea, cuius imaginem vid. ap. Diekamp, Päpstl. Urkundenwesen in Mitth. d. Inst. f. österr. Geschichtsforschung III, tab. ad pag. 626, num. 4 et 22.*

298. <sup>a)</sup> seq. ,et<sup>c</sup>, sed erasum A. — <sup>b)</sup> membrana laesa. — <sup>c)</sup> ,n<sup>c</sup> ex ,m<sup>c</sup> radendo corr. A.

<sup>1)</sup> Martino praeposito Pragensi 1174—1181. — <sup>2)</sup> Gervasio praeposito Vissegradensi.

1156—1190. — <sup>3)</sup> Vide supra num. 245. — <sup>4)</sup> Diploma hoc desideratur. — <sup>5)</sup> Manetin, distr. pol. Kralovice (Kralowitz).

40

## 299.

*Lucius III papa monasterii Windbergensis (in Bavaria) protectionem suscipit eiusque iura et bona, inter quae etiam ea, quae in Bohemia eius sunt, confirmat.*

*Velletri 1183 apr. 30.*

- 5      *Pflugk-Harttung, Acta pontif. Romanor. ined. II, pag. 385, num. 436. — Jaffé, Reg. pontif. II, num. 14876.*

*Bonorum, quae in Bohemia eo tempore monasterii Windbergensis propria fuerint, nomina in privilegio non indicantur. Verum tamen eiusdem monasterii Liber censualis, anno 1305 confectus, de illis haec commemorat: ,Ex donatione Vladislai, regis Bohemiae, qui fuit pater Alberti, Salzburgensis archiepiscopi, Albrechtsrieth<sup>1</sup> curia. Ex donatione ut supra et aliorum fidelium villa Albrechtsried. Ex donatione Vladislai regis eiusdem Mülschücz,<sup>2</sup> Janebiz,<sup>3</sup> Weitziz<sup>4</sup> (Emler, Reg. IV, pag. 809, num. 2077). Vladislaus regem etiam aliter de monasterio Windbergensi optime meritum esse, hoc Necrologii Windbergensis testimonio comprobatur: ,XV kal. febr. [= 18 jan. 1174] Wlatizlaus dux Boemie. Iste propria expensa destinavit ad nos episcopum Moraue, qui et dedicavit monasterium nostrum<sup>5</sup> (Mon. Boic. XIV, pag. 91). De qua dedicatione Relatio de origine monasterii Windbergensis haec refert: ,Anno igitur dominicae incarnationis MCLXVII, indictione prima, dedicata est haec basilica in honore beatae et perpetuae virginis Marie a venerabili et sanctae conversationis viro Iohanne, aecclesiae Olmucensis antistite, IV kal. decembris [= nov. 28]. Consecrata sunt etiam eodem die duo altaria: unum in medio monasterii in honore sanctae Crucis, alterum in latere septentrionali in honore s. Egidii. Proximo autem die, scilicet III. kal. decembris [= nov. 29] consecravit idem reverendus et sepe nobis memorandus episcopus altare in meridionali latere monasterii in honore ss. Mauriti, Gereonis, Victoris ac sociorum eorundem, et alterum altare in septentrionali absida chori in honore beatissimi confessoris Nycolai. Summum autem altare et duo altaria altrinsecus e latere consecrata fuerunt anno MCXLII, undecima kal. iunii [= mai 22] a venerabili et pie memoriae episcopo Stikone, prememorati patris et domini nostri Johannis predecessor, quorum devotio eo amplius in nos enituit, quo uterque nostri ordinis, nostrum ordinem honorare curavit<sup>6</sup> (Monum. Germ. Script. XVII, pag. 563; Mon. Boic. XIV, pag. 16). Obitum Johannis episcopi Necrologium Windbergense his verbis commemorat: ,Kal. aprilis [= 1 apr. 1172] Johannes episcopus Olomucensis. Iste dedicavit ecclesiam nostram et altare Crucis et altare s. Egidii<sup>7</sup> (Mon. Boic. XIV, pag. 96). — Erben, Reg. I, pag. 140, num. 320.*

## 300.

- 35      *Fridericus, dux Bohemiae, monasterii Plassensis fratribus villam Kralovice cum omnibus, quae eius sunt, et cum foro praediumque Čížkov iam ante ab eis acceptum pro praedio suo, quod Sechutice Inferius dicitur, et Kočín donat.*

*Zbečno 1183 —.*

299. <sup>1)</sup> *Albrechtice, germ. Albrechtsried, distr. pol. Sušice (Schüttenhofen). — <sup>2)</sup> Milcice, germ. Miltschitz, prope Albrechtice. — <sup>3)</sup> Janovice prope Langendorf, distr. pol. Sušice. — <sup>4)</sup> Fortasse Vojtice, germ. Wojtitz, distr. pol. Sušice.*

*Apographum saec. XVIII praebet cod. ms. tabularii Musaei regni Bohemiae, 4 B 16 signatus, qui inscribitur: „Lapis sepulchralis fundatoris et benefactorum aliorumque memorabilium monasterii b. virg. Mariae de Plassio anno MDCCXLIV, a fundatione iubilaeo 600 nonnullis suis memoriis renovatus a F. Benedicto Scheppel sac. ord. Cisterc. eiusdemque monast. professo“, pag. 47 (B).*

5

*Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 548. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 310, num. 333. — Erben, Reg. I, pag. 170, num. 378 (frgm.). — Scheinpflug in Mitth. des Ver. f. Gesch. d. Deutsch. in Böh. XII, pag. 59, num. 5 (reg.). — Geschichtsquellen d. Grafsch. Glatz I, pag. 10 (reg.).*

*Diplomaticus argumentum a clero quodam monasterii ipsius verbis contextum esse videtur.* 10

Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris fidelibus, quod ego Fridericus, dei gratia dux Boemiae, villam patris mei et meam, nomine Crelowitz,<sup>1</sup> domino deo et beatae Mariae et fratribus in Plazs ipsi famulantibus, inspiratione divina commonitus, cum omnibus appenditiis et foro contuli. Chisko<sup>2</sup> quoque praedium, quod pater meus eis dederat, sed mecum<sup>a</sup> concambium inde fecerant pro alio quodam praedio meo, Inferius Zechutiz<sup>3</sup> nomine, et Cozin,<sup>4</sup> utrumque fratribus iam dictis tradidi. Iustum enim est, ut abundantia nostra pauperum inopiam suppleat, ut eorum orationes nos onere peccatorum gravatos exonerent. Huius autem nostrae donationis testes sunt fratres mei: Albertus Salzburgensis archiepiscopus, Henricus Pragensis episcopus et chorus Pragensis, Florianus 20 praepositus et cancellarius Wissehradensis et chorus. Laici: fratres Wazlaus, Theobaldus, Primizel; primates: Bogg castellanus de Chladeschd, Bleg castellanus de Lutmeriz, Groznata<sup>b</sup> camerarius, Ratibor<sup>c</sup> castellanus de Natoliz, Lutebor castellanus de Bolezlaw, Withec, Pabian,<sup>d</sup> Stazlaus castellanus de Sathesc, Jan iudex, Petrus de Carde,<sup>e</sup> Jan filius Episcopi, Jenic frater Mathiae, Mutin pincerna, 25 Laztibor, Pribizlaus ensifer, Hermannus filius Marqvardi, Hermannus filius Wilhelmi, Groznata Calvus, Jan frater Golaz, Jaros filius Ratibor, Wiske, Hoika, Theodoricus de Prodiva, Lutwin, Ernest, Chiske, Gerdon.<sup>f</sup> Haec autem in Zbecsene<sup>g</sup> acta sunt anno dominicae incarnationis millesimo centesimo octogesimo tertio, sub venerando abbe Meynhero. Si qua vero imposterum ecclesiastica saecularisve persona donationem nostram irritam facere tentaverit, vinculo anathematis se innodatam noverit.

15

20

25

30

### 301.

*Fridericus, dux Bohemiae, monasterio Plassensi villam suam Kopidlo pro teloneo salis in Děčín, quod ipsi pater suus donaverat, tradit, Henrico Pragensi et Peregrino 35 Olomucensi episcopis pacti violatores excommunicantibus.*

[cc. 1183.]

300. a) ,meum' B. — b) ,Gnoznata' B. — c) ,Patibor' B. — d) ,Bubian' B. — e) lectio incerta; ,Carð' B. — f) ,Gordon' B. — g) ,Zbecsese' B.

<sup>1)</sup> Kralovice, germ. Kralowitz, a Plzeň (Pilsen) versus septemtr. — <sup>2)</sup> Čížkov, germ. Čischkau, distr. pol. Plzeň (Pilsen). — <sup>3)</sup> Sechutice dolni, villa quondam prope Výrov (Weirow) in distr. pol. Kralovice sita. — <sup>4)</sup> Kočín prope Kralovice.

40

*Autographum duplex in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi assertatur (A, A').*

*Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 306, num. 330 (fragm.). — Erben, Reg. I, pag. 170, num. 379. — Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutsch. in Böhmen XII, pag. 60, num. 7 (reg.).*

*Utrumque autographum, manu quadam ignota exaratum, fratrem quendam monasterii ipsius scripsisse verbisque contexuisse verisimile est.*

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris Christi fidelibus, quod ego Fridericus, dei gratia dux <sup>a</sup> Boemie, pia viscera necessitatem pacientibus exhibere debeo. Inde est, quod fratres Plazenses <sup>b</sup> miserias suas coram me deposuerunt. Habebant enim teloneum salis in Decin<sup>c</sup> a patre <sup>d</sup> meo ipsis condonatum, cuius usum sine gravi periculo animarum suarum ad monasterium deferre ob longitudinem vię et insidias <sup>e</sup> latronum nequierunt. Quorum dolori compassus et petitioni annuens villam meam nominę <sup>f</sup> Copidl<sup>g</sup> eis perpetuo iure possidendam tradidi et econtra predictum teloneum, quod ad ipsos pertinuit, in usus meos accepi. Ut autem hęc commutatio nostra rata et inconvulta in posterum permaneat, hoc privilegium <sup>h</sup> sigillo meo confirmavi et testes idoneos huic confirmationi adhibui, quorum nomina sunt hęc: Bleg, Bogusse, Groznata camerarius, Jan iudex, Mutine pincerna, Letar dapifer, Jaros, Ludewik, Werner, Iessutbor, Walzta, Isdata Witouic, Drisek, Brum, Mahtholt, Rapota scriba, Emram cum fratre suo Pribizlav, Pabian, Petrus cum fratre suo Obiden, Lutognew, Hermannus filius Wilhelmi. <sup>i</sup> Preterea <sup>k</sup> domino Henrico, Pragensi episcopo, viro venerabili et Peregrino, Morauiensi episcopo, non minus honesto iniuncxi, ut statuti nostri violatores <sup>m</sup> anathematis vinculo denuntient innodatos. Acta sunt autem hęc in consecratione <sup>n</sup> basilicę, quam ob memoriam victorię <sup>o</sup> mee socia thori mei Elisabeth<sup>p</sup> construxit.

(S. P.)

*Utrique autographo in membranae scidula suspensum est fragmentum sigilli e cera alba confecti, quod eadem forma atque in diplomate eiusdem ducis num. 304 expressum erat.*

*Godescalcus, abbas Silensis, capitulo Cisterciensi somnii sui mirabilem speciem perscribit eiusque fraternitatem expedit.*

[Louňovice 1184 febr. 13—17.]

301. a) ,Boemię A'. — b) ,insi' eod. atram. ex ,lon' in loco raso corr. A'. — c) ,o' alio atramento magis distincto superscr. A' — d) genuine ,puileū', sed altera ,u' litera in ,g' correcta, adhuc ,eū' eodem atramento statim inter scribendum additum est A'; ,privilegium' A'. — e) ,Wittovic' A'. — f) ,Drizec' A'. — g) ,Mahtolt' A'. — h) ,n' superscr. A'. — i) ,Wilhelmi' A'. — k) ,Pret'a' A'. — l) ,c' superscr. A'. — m) ,uiō' ex ,uuō' radendo corr. A'. — n) ,consecracionę' A'. — o) ,victorie' A'. — p) ,Elizabet' A' ) Děčín, germ. Tetschen, a Litoměřice (Leitmeritz) versus septentrionem. — \*) Kopidlo, distr. pol. Kralovice (Kralowitz).

*Apographum servavit Gerlaci Chron. Bohemiae ad ann. 1184 in exemplari Piteriano, quod in tabulario monast. Raihradensis asservatur, fol. 44 (B).*

*Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 311, num. 334 (ex recensione Dobneriana, Mon. Boh. I, pag. 114). — Erben, Reg. I, pag. 167, num. 375. — Damus ex editione Josephi Emmer in Fontes rer. Boh. II, pag. 500.*

*Boczek et Erben epistolam circiter ann. 1183 scriptam esse putant; sed ex iis, quae Gerlacus de Godescalci morte refert, illam in extremis demum Godescalci vitae diebus confectam esse, facile intelligi potest: „Litteras quoque superiores a domno Petro [monasterii Kunicensis priore] dictatas hoc spatio dierum fecit sibi praesentari, vidit, legit, correxit et cum esset premortuus in ceteris membris, pollebat tamen integro aspectu atque auditu insuper et expedita loquela usque in horam obitus sui.“ (Fontes rer. Boh. II, pag. 503.)*

5

10

15

20

25

30

Sanctae Cisterciensis ordinis universitati frater Godscalcus, vetustissimus veterum abbatum Boemiae et Moraviae, eorum sicut aquilla renovari meritis et precibus. Quod vivens<sup>a</sup> non praesumpsi, iam moriens appeto, vestro vide-licet desideratissimo associari collegio. Ad hanc confidentiam quadam visione me animatum vestra scire dignetur sanctitas. In somnis enim nuper me videbam ductum ad quoddam magnum ac mirifica fabricae aedificium, in quod, quia gradus difficiles erant, eo quod longe ab invicem positi essent, ascendere desperavi. Cum ecce subito flos et gemma ordinis vestri, sanctus Bernardus, quem nunquam in carne videram, hilariter apparuit et instrumenta duorum baculorum, quos cruccas vocant, ostendit, quibus suffultus, eum intra iucundissimum palatium secutus sum. Porro in dextra parte huius palatii ingens apertura in modum arcus testudinati visa est mihi, per quam, quotquot erant ordinis vestri, introiverunt in splendidissimum domicilium. Mihi autem in exstrinseca domo ista cernenti et sermonem venerabilis abbatis audire cupienti, ipse me homuncionem per manum suam apprehendens secum duxit ac secum collocavit in medio conventus vestri. Per hoc, quid aliud intelligam, nescio, nisi<sup>b</sup> vestrae benignitatis benevolentiam, per quam in vestri ordinis consortium, quem semper dilexi, et quantum salva obedientia poteram, imitari conabar, admisceri exopto. Unde vestrae sanctitatis pedibus proolutus obnixe deprecor, ut non meae parvitatis merita, sed vestrae pietatis considerantes viscera, in vestrum me consortium admittere dignemini.

### 303.

*Henricus, episcopus Pragensis, villas quasdam episcopales cum quatuor villis Georgii de Milevsko commutat, intercedente Hermanno, archidiacono Bechynensi.*

— 1184 [ante mai. 23].

35

*Apographum insertum est confirmationi Danielis II, episcopi Pragensis, circiter ann. 1205 confectae, cuius autographum duplex in tabulario Vorlicensi asservatur (B, B').*

*Erben, Reg. I, pag. 171, num. 381 (fragm.).*

*Commutatio ante diem 23 maii 1184 necesse facta sit, quod ea die secundus pontificatus Henrici episcopi annus exactus est.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Henricus, dei gratia Pragensis episcopus, universis ecclesię filiis presentibus et futuris. Cum vetustas temporis 5 simul et oblivio mentis soleant res etiam memorables delere ac sepelire, congruum estimamus ea litteris alligare, que oportuit ad noticiam posteriorum transmittere. Proinde, quia dispensatio nobis credita est et favente deo in potestate habemus villas ecclesię interdum ubi opus fuerit commutare, non autem vendere aut alienare, notum volumus fieri omnibus presentium inspectoribus et maxime 10 successoribus nostris, episcopis Boemie, quod nos episcopatum domino provehente adepti, invenimus agros episcopales agris Georii in Myleuzc permixtos et hinc inde dispersos, et convenit inter nos et eundem Georium, quo sibi de nostris cederemus et condignam ab eo commutacionem recipemus, quatuor videlicet villas, quarum una dicitur Ztrana,<sup>1</sup> altera Bratreo,<sup>2</sup> tercia Zbudco,<sup>3</sup> quarta 15 Chrazna,<sup>4</sup> facientes hoc concambium ex mutuo beneplacito, nulla nostra vel sua necessitate, nisi quod nostrum ei adiacebat et nobis minus utile erat, suum vero a curia nostra Rudenitz<sup>5</sup> non longe aberat. Mediator huius rei erat Hermannus, archidiaconus in Behin,<sup>a</sup> vir probatus et honestus, quem prius quidem misimus considerare utrumque preedium, ac deinde secundum deum sine acceptione personarum, cessante utriusque partis iniuria, terminatum est hoc negotium. Super 20 hoc concambio testes sunt hii: Florianus prepositus Wisogradensis, Chuno Pragensis, magister Bartolomeus et fere omnes canonici Pragenses, insuper et maiores curię nostrę: Odolen camerarius, Hartliebus<sup>b</sup> dapifer, Reinardus, Erkembertus et tota curia, coram quibus hoc fecimus, nullo contradicente aut saltem dissuadente. 25 Quod a nobis rationabiliter factum, ne quis in posterum velit improbare aut habere infectum, ad maiorem firmitatem et iuramentum interponimus et sigillum sancti Wencezlaei apponentes repetitionem in futurum page huius prescriptione tollimus. Factum est hoc concambium anno dominice incarnationis MCLXXXIII<sup>tō</sup>, inductione secunda, sub Fridrico imperatore et Friderico duce Boemie, anno 30 pontificatus nostri II.

#### 304.

*Fridericus, dux Bohemiae, et patruus eius Venceslaus permutationem vil- larum Čečin et Luhov inter Hermannum filium Wilhelmi et fratres monasterii Plassensis factam confirmant.*

*Zbecno 1184 —.*

35

**303.** *a) Bechin' B'. — b) Hartliuus' B'.*

<sup>1)</sup> Stranné prope Neveklov, distr. pol. Benešov (Beneschau). — <sup>2)</sup> Bratřejov prope Nechvalice, distr. pol. Sedlčany. — <sup>3)</sup> Fortasse Budov, germ. Budowe, distr. pol. Ústí n. L. (Aussig). — <sup>4)</sup> Chrastná, germ. Chrasney, distr. pol. Litoměřice (Leitmeritz). — <sup>5)</sup> Roudnice, germ. Raudnitz, a Litoměřice (Leitmeritz) versus meridiem et orientem.

40

*Autographum in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A).  
Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 312, num. 335 (reg.). — Erben, Reg. I, pag. 171, num. 380  
(exc.). — Scheinpflug in Mittheil. d. Ver. f. Gesch. d. Deutsch. in Böhmen XII (1873),  
pag. 59, num. 6 (reg.). — Geschichtsqu. d. Grafschaft Glatz I, pag. 10 (reg.).*

*Diploma a scriptore quodam monasterii ipsius scriptum et etiam verbis contextum esse videtur.* 5

Notum sit tam presentibus quam futuris fidelibus, quod ego Fridericus, dei gratia dux Boemorum, || et patruus<sup>a</sup> meus Wencezlaus concambium inter Hermannum, Wilhelmi filium, et || fratres de Plaz factum ratum haberi censuimus.<sup>b</sup> Hoc autem est concambium: Predictus H. partem<sup>c</sup> ville<sup>d</sup> sue in Szheschin<sup>1</sup> pro fidelitate servitii sui sibi collatam fratribus predictis tradidit et possessionem ipsorum in Lugow<sup>2</sup> 10 recepit XII marcis<sup>d</sup> argenteis, labore manuum suarum acquisitis, superadditis; ea tamen conditione, ut eadem possessio<sup>e</sup> pro remedio anime sue, eo de medio decedente, ad ipsos redeat et utramque concambitionem sine alicuius contradictione 15 perpetuo possideant. Placuit quoque nobis pro roborando pacto, ut duobus sigillis, meo scilicet et patrui<sup>f</sup> mei W., privilegium firmaretur et testes conscriberentur. Hii 20 vero sunt testes: Henricus Pragensis episcopus, Henricus abbas Breunensis, Albertus abbas de Monte Syon, Juratha abbas de Lütmisl, Thidricus abbas de Gradis, Hermannus prepositus Pragensis, Florianus prepositus et cancellarius, Pribizlaus prepositus Bolezlauensis, Stizlaus decanus Pragensis, magister Alexanter; primates: Bogusse castellanus de Cladzcho, Zawisse castellanus de Bolezlav, Witcho castellan<sup>g</sup> 25 de Prahen, Groznata camerarius, Iohannes iudex, Letarius dapifer, Troian filius Velizlai, Janec filius Episcopi, Cōradus pincenna<sup>g</sup> W.<sup>3</sup> Hec autem in Becsene acta sunt anno dominice incarnationis millesimo CLXXXIII. Si qua vero in posterum ecclesiastica secularisve<sup>h</sup> persona nostram donationem irritam facere temptaverit, vinculo anathematis se innodatum<sup>i</sup> noverit. 25